
 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 
 

                    2021 года       №  

 

 

Об отчете работы Главы муниципального района 

«Нерчинско-Заводский район» за 2020 год 

 
 

В соответствии с пунктом 11.1 статьи 35, пунктом 5 статьи 36  

Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 п. 6 Устава муниципального 

района Нерчинско-Заводский район», Совет  муниципального района 

«Нерчинско-Заводский район» решил: 
 

1. Отчет главы муниципального района «Нерчинско-Заводский район» 

Первухина Е.А.  принять к сведению; 

2. Деятельность главы муниципального района "Нерчинско-Заводский 

район" за 2020 год признать удовлетворительной; 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Советское Приаргунье». 
 

 

 

Председатель Совета муниципального района 

«Нерчинско-Заводский район»      В.Б. Вострецова 



Отчет  

о деятельности администрации муниципального района 

«Нерчинско-Заводский район» за 2020 год 

 
Уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие! 

 

       В соответствии с требованиями ст.6 ФЗ №131 Вашему вниманию 

предлагается отчет о результатах деятельности администрации 

муниципального района за 2020 год.  

       В своем  докладе я постараюсь проинформировать о работе 

предприятий, и что удалось сделать администрации муниципального 

района  в 2020 году по исполнению возложенных на муниципальный 

район полномочий. 

      За  2020 год в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» 

итоги работы промышленных предприятий характеризуются 

следующими данными: 

          ООббъъеемм  ооттггрруужжеенннныыхх  ттоовваарроовв  ссооббссттввееннннооггоо  ппррооииззввооддссттвваа,,  

ввыыппооллннеенннныыхх  ррааббоотт  ии  ууссллуугг  ссооббссттввеенннныыммии  ссииллааммии  ккррууппнныыммии  ии  

ссррееддннииммии  ппррееддппрриияяттиияяммии  ссооссттааввиилл  ППяяттьь  ммллнн..  ттррииссттаа  ссоорроокк  ччееттыыррее  

ттыыссяяччии  8800  ррууббллеейй  вв  ддееййссттввууюющщиихх  ццееннаахх,,  ииллии  110055,,66  %%  кк  ууррооввннюю  22001199  

ггооддаа..  

ППоо  ввииддаамм    ээккооннооммииччеессккоойй    ддееяяттееллььннооссттии::  

Производство тепловой энергии составило 104,2 % уровню 2019 года, 

произведено 12,5 тыс.Г/кал( 2018 г-12,0 тыс.Г/кал.).  

Производство хлебобулочных изделий составило 239,3  тонн или 93,1 % 

к уровню 2019 года. 

ДДооббыыччаа  ппооллееззнныыхх  ииссккооппааееммыыхх  ссооссттааввииллаа::  ззооллооттоо  ––  1331,3 кг на 3328,8 

(три миллиарда  467 миллионов 347 тысяч 280 руб) или 94,6 % к уровню 

2019 года   (в 2019 г- 1870 кг. на Четыре млрд. девятьсот пятьдесят пять  

млн. 500 тыс. руб ) 71,1 %. 

Сельскохозяйственное производство является одним из основных 

направлений развития экономики района. Сельскохозяйственное 

производство представлено 6 сельхозпредприятиями (ООО Ивановское, 

ООО Михайловское, ООО Заря, ООО Мангазея Агро, СХК Пахарь, ПК 

Онохой), кроме того производством сельхозпродукции занимаются 2 КФХ 

(Казаков А.В, Пятков Н.В), 1 сельскохозяйственный кооператив Шестаков 

С.М и 3430 ЛПХ (личные подсобные хозяйства) 

Результаты работы сельхозтоваропроизводителей характеризуются 

следующими показателями: 

Растениеводство 

 В 2020 году зерновые посеяны на площади 2400 га,  или  94,6 % к 

уровню 2019 года, проведены культуротехнические работы на площади 

6 016,49 га.Намолот зерновых составил 500 тонн или 22,3 % к уровню 

2019 года ( в 2019 г- 2242,5 т.). Средняя урожайность  зерновых 

составила  7,2 ц/га (2019 год- 22,1 ц/га).  В 2020 году масленичные 



культуры посеяны на 1000 га, намолот составил 496 тонн. Средняя 

урожайность масленичных культур составила 9,8 ц/га. 

К началу зимовки 2020-2021 года согласно кормового баланса,  

обеспеченность кормами (сено, сенаж, солома кормовая, концентрированные 

корма собственного производства) по району составила 100 %, или 36,4 

центнера кормовых единиц на 1 условную голову (в 2019 году- 21,6 к/ед.  на 

1 усл. голову.) 

Животноводство 

Наличие поголовья скота на 1 января 2021 года в хозяйствах всех 

категорий  составило: крупного рогатого скота- 7395 головы или 495 % к 

уровню  2019 года (2019 г. – 1494 г.),  в т.ч. коров в 

сельскохозяйственных организациях - 163 голов  или 50,6 %   к уровню  

2019 года (2019 г.- 322 гол.), поголовье свиней 1908 голов или 23,6 % к 

уровню  2019 года (2019 г. - 451 гол.),  поголовье  овец и коз - 2526 

голов, в том числе 159 в сельскохозяйственных организациях – 159 

головы  или 16,9 %  к уровню  2019 года (2019 г. - 427 гол.), поголовье 

лошадей - 2183 головы или 57,3 % к уровню 2019 года (2019 год – 2626 

гол.). 

Субсидии 

В 2020 году на реализацию развития АПК из средств 

федерального и краевого бюджетов для сельскохозяйственных 

производителей Нерчинско-Заводского района поступило субсидий на 

сумму 68 018 056,07 (шестьдесят восемь млн. восемнадцать тысяч 

пятьдесят шесть рублей 7 коп.) рублей, из них получено:  

- Сельскохозяйственного, перерабатывающего, сбытового 

потребительского кооператива «Нер-Заводский» из краевого бюджета на  

приобретение техники и оборудования – 1 млн. 632 тысячи  916 рублей 

50 коп., на поддержку потребительского кооператива (грант 

Сельскохозяйственных потребительских кооперативов) - 1 млн. 527 

тысячи  041рублей 40 коп, из федерального бюджета – 23 млн. 923 

тысячи  648 рублей  60 копеек (грант СПОК);  

- ООО «Мангазея Агро» из краевого бюджета получено субсидий 

на приобретение минеральных удобрений -  41 тысяча 41рубль  98 

копеек, на страхование урожая - 13 тысяч 122 рубля 30 копеек, на 

поддержку элитного семеноводства - 4 млн. 127 тысяч 677 рублей  19 

коп., на культуротехнические мероприятия 314 тысяч  532 рубля  25 коп, 

на приобретение техники и оборудования - 31 млн. 304 тысячи  821 

рубль 15 коп  из федерального бюджета получено субсидий на 

культуротехнические работы – 4 млн. 927 тысяч 672 рубля, на 

страхование урожая – 205 тысяч 582 рублей 70 коп.  
 

Развитие малого предпринимательства  

      На территории муниципального района зарегистрировано 100 

индивидуальных предпринимателя. Потребительский рынок Нерчинско-



Заводского района  насчитывает 108 объекта. Доминирующее положение 

занимает розничная торговля - 83 объекта. 

В районе осуществляют деятельность по предоставлению бытовых услуг 

населению  следующие объекты:  АЗС - 3, Аптеки - 2, парикмахерские – 2, 

ремонт и техническое обслуживание компьютерной техники и фотоуслуги -1,  

СТО - 2. 

Кроме того в районе развито общественное питание на сегодня                      

насчитывается 3 точки общепита, из них 2 точки в районном центре и 1 точка 

в сельском поселении «Михайловское». 

      С целью обеспечения населения района продовольственными товарами и 

товарами сельскохозяйственного производства проводятся ярмарки. На 

территории муниципального района «Нерчинско-Заводский район» с 

привлечением сельских поселений района  за 2020 год проведено 4 ярмарки (в 

связи с введенными ограничениями  количество ярмарок сократилось).  

     Ежедневный контроль остается в сфере жилищно-

коммунального хозяйства.  

При подготовке к отопительному сезону 2020/2021 годов, проведена 

работа по установке 7  водогрейных котла МОУ Нерчинско-Заводской  

СОШ- 2 котла, МОУ Олочинской ООШ, МОУ Уров-Ключевской ООШ, 

МДОУ Горно-Зерентуйском детском саду «Сказка», МДОУ Олочинском 

детском саду «Колобок», МОУ Ивановкая ООШ установлен котел и 

произведена замена системы отопления (три водогрейных котла 

установлено из средств краевого бюджета 902 тысячи  900 руб. из 

бюджета муниципального района «Нерчинско-Заводского района» 

софинансирования краевой субсидии составило 245 тысячи 998 руб.) 4 

водогрейных котла приобретено из средств  бюджета администрации 

муниципального района «Нерчинско-Заводский район»  1 млн. 363 

тысячи 400  руб. 

В МОУ Ивановской ООШ произведена замена системы отопления из 

краевого бюджета 1 млн 60 тысяч 500 руб. из местного бюджета 310 

тысяч 952 рубля 

 Общая сумма финансовых средств затраченных на выполнение работ по 

подготовке к отопительному сезону 2020/2021  годов составила  3 млн. 

883 тысячи 750 руб. , 

Мониторинг тарифов на жилищно-коммунальные услуги показал, что 

все предприятия, оказывающие жилищно-коммунальные услуги 

проводят ценовую политику согласно тарифов утвержденных 

Приказами РСТ по Забайкальскому краю.  

Постоянно осуществляется контроль за соблюдением лимитов 

потребления энергоресурсов бюджетными организациями. 

Не смотря на ежегодную замену водогрейных котлов (от 3 до 6 в 

среднем в последние годы:  2018 г- 3 шт. 2019 г- 12 шт. 2020 г - 7шт)  

износ по котельным  составляет  ещё 40%.   

        Дорожное хозяйство  



       Протяженность автомобильных дорог общего пользования 

составляет 337 км. Общей протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с твердым покрытием составляют 238,37 

км, или 70,7 % от общей протяженности дорог.  

 Остаток районного дорожного фонда на 01.01.2021г. составляет 532 

тысячи  86 рублей 84 коп. В 2020 году поступило 12 млн. 619 тысяч 79 

рублей 93 коп., по переданным полномочиям было передано в сельские 

поселения 5 млн. 338 тысяч  958 рублей, для ремонта дорог и 

приобретение дорожных знаков. Остаток на 01.01.2020 г. составил 532 

тысячи 86 рублей 84 коп и будет использован в текущем 2021 году. 

Фактические расходы по дорожному фонду составили 9 млн. 627 тысяч 

929 рублей 17 коп. 

Восстановление дорожного полотна по улице Совхозной в селе 

Нерчинский Завод в рамках ЦЭР составил в размере 4 млн 705 тысяч 75 

рублей 47 копеек.  

Была проведена установка металлической гофрированной трубы на 

автодороге «Байка-Золотоноша» стоимостью 1 млн. 169 тысяч шесть 

руб. Ремонт автодороги «Байка-Золотоноша» 3 млн. 26 тысяч 947 руб. 

Произведен ремонт деревянного моста расположенного на 

автомобильной дороге « Широкая – Солонечная» 1 млн. 645 тысяч 740  

руб. 

Транспорт 

В соответствии с распоряжением Департамента государственного имущества 

и земельных отношений Забайкальского края  30 октября 2020 года в 

собственность муниципального района «Нерчинско-Заводский район» 

передано транспортное средство Автобус Луидор, 2020 года выпуска, 

который планируется пустить по регулярным маршрутам на территории 

муниципального района «Нерчинско-Заводский район». 

А также по договору безвозмездного владения Министерством жилищно-

коммунального хозяйства Забайкальского края в район были переданы две 

автоцистерна для питьевой воды, которые приобретены в Лизинг. 

Автоцистерны для дальнейшей эксплуатации будут переданы в МУП 

«Нерчинско-Заводское ЖКХ» 

В районе организован  межрайонный маршрут автобусного сообщения 

Нерчинский Завод – Приаргунск осуществляемый ИП Тонких Н.П. 

   Связь 

Услуги связи в районе оказывает Бурятский Филиал ОАО «Ростелеком» в  

Нерчинско-Заводского районе». Количество телефонов на 01.01.2021г. - 661. 

Число пользователей услугами «Интернет» - 562 абонентов. Число 

телефонизированных населенных пунктов, пользующимися услугами ОАО 

«Ростелеком» 10. 

Обеспечение населения мобильной связью является самым больным 

вопросом. В районе функционирует  оператор сотовой связи: Читинский 

филиал ОАО «МТС», Дальневосточный филиал ОАО «МегаФон» зона 

покрытия сотовой связью  охватывает 9 сельских поселений, 



Администрацией района ведется работа по решению вопроса по 

обеспечению сотовой связью всех поселений района. 

   Строительная деятельность          

    В 2020 году было введено в эксплуатацию:  

- Один магазин, общей площадью 92 кв.м. (с.Явленка), 

Дом культуры в с. Нерчинский Завод. 

 Выдано уведомлений на ввод в эксплуатацию пять жилых домов общей 

площадью 400,9 кв.м. (с.Нерчинский Завод, с. Михайловка, с. Чашино-

Ильдикан, с. Широкая, с. Большой Зерентуй). 

Выдано одно разрешение на ввод в эксплуатацию универсальной 

спортивной площадки общей площадью 595,9 кв.м.  (с.Ивановка). 

В настоящее время ведется строительство - 38 жилых домов в селах 

района. 

В течении 2020 года выдано два уведомления на строительство 

индивидуальных жилых домов, общей площадью 137 кв.м (с.Олочи, с. 

Широкая). Выдано шесть разрешений на строительство: 

- устройство искусственного электроосвещения на автомобильной 

дороге  регионального значения Могойтуй-Стретенск- Олочи в с. 

Нерчинский Завод, общей протяженностью 4,585 километра. 

- устройство спортивной площадки в с.Ивановка общей площадью 82,6 

кв.метра. 

- магазин в с. Чалбучи-Килга общей площадью 82,6 кв.м. 

- строительство здания детского сада для детей до 3-х лет на 60 мест в с. 

Нерчинский Завод площадью 1882,2 кв.м. 

- гараж в с. Нерчинский Завод, площадью 603,9 кв.м. 

Проведены ремонты: 

- Капитальный ремонт СДК в селе Михайловка; 

- Капительный ремонт канализации в МОУ Михайловской СОШ, МОУ 

Горно-Зерентуйской СОШ, Перво-Булдуруйской ООШ: 

- Капитальный ремонт канализации и системы отопления МОУ Больше-

Зерентуйской СОШ, МОУ Ивановской ООШ, МОУ Уров-Ключевской 

СОШ, МОУ Чалбучи Килгинской ООШ; 

- Капитальный ремонт спортивного зала МОУ  Ивановской ООШ; 

- Строительство универсальной спортивной площадки в селе Ивановка. 

Проведены реконструкции памятников в селах: 

-за счет благотворительных средств, финансируемых 

золотодобывающими артелями ПК «Артель старателей Даурия» в с. 

Явленка, ООО «Прииск Каракканский» в с. Ивановка, ООО «Гранат» в 

с. Георгиевка; 

- за счет субсидирования по государственной программе Забайкальского 

края «Сохранение, использование, популяризация и государственная 

охрана объектов культурного наследия» в с. Нерчинский Завод, 

Булдуруй 1-й, с. Олочи, с. Аргунск; 



- по итогам конкурса – проекта развития  ТОС «Решаем сами» за счет 

краевого бюджета возведен памятник воинам-землякам  в с. Уровские 

Ключи. 

 

        В сфере бюджетной и налоговой политики 

       Исполнение бюджета муниципального района в 2020 году было 

направлено на осуществление программы социально-экономического 

развития района, основных направлений налоговой и бюджетной 

политики района. 

     Консолидированный бюджет муниципального района «Нерчинско-

Заводский район» состоит из бюджета  муниципального района, 14 

сельских поселений.  

      Исполнение бюджета муниципального района за 2020 год 

составило по доходам  666007320,0 (шестьсот шестьдесят шесть 

млн. семь тысяч триста двадцать руб), по расходам 646251920,0 

(шестьсот сорок шесть млн. двести пятьдесят одна тысяча 

девятьсот двадцать рублей), профицит бюджета составил  

19755410,0 (девятнадцать млн. семьсот пятьдесят пять тысяч 410 

рублей), который сложился за счет остатков денежных средств на 

начало года. 

     В 2020 году  была организована работа с налогоплательщиками, 

составляющими экономическую основу муниципального района, 

продолжалась работа  с невыясненными платежами.  

       Администраторам поступлений направлено 235 уведомлений 

об уточнении вида и принадлежности платежа в УФК для переноса 

с кода невыясненных платежей на соответствующие коды  в сумме 

1 млн. пятьсот пятнадцать тысяч 80 рублей, все уведомления 

проведены казначейством. В результате проводимой работы 

консолидированный бюджет муниципального района по 

собственным доходам исполнен по состоянию на 01 января 2021 

года  в объеме Сто семьдесят шесть млн. семьсот семьдесят три 

тысячи 50 рублей или 115,2 % к уточненным бюджетным 

назначениям на 2020 год.  

Плановые назначения по НДФЛ в бюджет района запланированы в 

сумме Семьдесят семь млн пятьсот двадцать четыре тысячи 820 рублей, 

фактически поступило Восемьдесят три млн семьсот пятьдесят три 

тысячи 150 рублей, перевыполнение составило Шесть млн. двести 

двадцать восемь тысяч 330 рублей или 108,03 % к утвержденному плану. 

      В структуре доходов консолидированного бюджета района 

налоговые и неналоговые доходы составили 26,5 %. Безвозмездные 

поступления из других бюджетов бюджетной системы составили 

Четыреста восемьдесят девять млн. двести тридцать четыре тысячи 270 

рублей (98,9 %) от плановых назначений, больше  уровня 2019 года на 

Сто тридцать млн. четыреста девяносто три тысячи 260 руб. Кроме того 

дотация на сбалансированность бюджета составила  Двадцать млн. 



триста семьдесят пять тысяч 220 руб. В общей сумме, дотация выше 

уровня 2019 года на 37,6 %. 

     Одним из главных направлений деятельности администрации района 

является обеспечение доступности образовательных услуг. 

По состоянию на 01 января 2021г. сеть образовательных учреждений района  

представлена: 17 общеобразовательными школами (7 СОШ, 10 ООШ), 1 

муниципальным образовательным учреждением дополнительного 

образования детей (ДДТ). Сеть образовательных учреждений сохранена и 

удовлетворяет потребности населения, наблюдается уменьшение численного 

состава учащихся  по сравнению  с 2019 годом на 59  человек.  

Из 17 общеобразовательных учреждений 16 малокомплектных, поэтому  

возникает проблема  наполняемости классов.  Всего в районе 169 классов, в 

них обучается 1191 учеников,  В том числе 95 учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья,  из них 14 дети инвалиды; наполняемость классов в 

соответствии с дорожной картой образовательных учреждений Нерчинско-

Заводского района составляет в среднем: 7 учеников. Наибольшая 

наполняемость – 27 учеников (Нерчинско-Заводская  СОШ), наименьшая 

наполняемость- 1-2 ученика ( Уров-Ключевская СОШ, Георгиевская ООШ, 

Горбуновская ООШ, Ишагинская ООШ, Чалбучи-Килгинская ООШ, 

Чашино-Ильдиканская ООШ, Байкинская ООШ). 

Численность, обучающихся на 1 педагога  - 7 учеников. Удельный вес 

численности работников административно - управленческого аппарата и 

вспомогательного в общей численности образовательного учреждения 

составляет 13%.  

Увеличиваются и затраты на одного ученика. Средние затраты на 1 

ученика в 2020 году  составили 223 тысячи 100  рублей. Так например, в 

МОУ Нерчинско-Заводской  СОШ на одного ученика приходится 119 

тыс.  900 рублей, в Широковской  ООШ –207 тыс. 100 руб, а в школах, 

где маленькая наполняемость затраты увеличиваются в Георгиевской 

ООШ –509 тысяч 900 рублей.  

Важным показателем результативности деятельности муниципальной 

системы образования является обеспечение качества образовательных услуг. 

В этом большое значение имеет повышение квалификации педагогов. В 

течение учебного года   проводилась работа по реализации плана повышения 

квалификации через курсовую подготовку в Институте развития образования 

Забайкальского края, дистанционную форму и участию педагогов района в 

районных и краевых мероприятиях, изучалась потребность руководителей и 

педагогов в повышении квалификации, прошло комплектование.  

                Организация горячего питания в школах района 

       Во всех  общеобразовательных учреждениях организовано горячее 

питание. В 17 школах функционируют 17 столовых. Охват питанием 

составляет 98 %. В 2020 приобретено кухонное оборудование  для  столовых 

из средств местного бюджета: В МОУ Нерчинско-Заводская СОШ  

металлические столы, в Уров – Ключевской СОШ – посуда, в МОУ Больше-

Зерентуйской СОШ приобретены 2 вытяжки, в МОУ Байкинская ООШ 



закуплена электромясорубка и посуда, в Горно-Зерентуйской СОШ – 

морозильная камера, в Чашино-Ильдиканской  - электронные весы и 30 

стульев для обеденного зала, в Георгиевской ООШ- вытяжка и посуда. 

Стоимость льготного питания детей из малообеспеченных семей в школах 

района с 24 сентября 2019 года составляет 45 рублей (Закон Забайкальского 

края от 26 апреля 2019 г № 163 - ЗЗК). За счет средств субвенции 

осуществляется питание учащихся начальной школы, стоимость которого 75 

рублей в день. Средняя стоимость питания детей  не льготных категорий в 

школах составляет в пределах  45  рублей в день. Учащимся  предлагается  

двухразовое питание по их желанию. 

 Организация подвоза школьников:  

На ежедневном подвозе находится 29 учеников в 4 школах (МОУ Перво-

Булдуруйской ООШ, МОУ Широковской ООШ, МОУ Больше-Зерентуйской 

СОШ, МОУ Аргунской СОШ).  

В школьном  интернате МОУ Нерчинско-Заводская СОШ в 2020г.  

проживало 9 учеников.  

В районе на перевозку учащихся затрачено ГСМ 513 301,44 

Количество учащихся  находящихся на подвозе  в школах муниципального 

района «Нерчинско-Заводский район». 

ОУ Количество 

учащихся 

подвоз 

Булдуруйская ООШ                              3 ежедневный  

Аргунская  СОШ 16 ежедневный 

Больше-Зерентуйская  СОШ 9 ежедневный 

Широковская ООШ 1 ежедневный 

итого 29 ежедневный 

 

      Муниципальная сеть дошкольного образования на конец года 

представлена 16 муниципальными детскими садами, реализующими 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования.  

На территории Нерчинско-Заводского района проживают  889  детей  в 

возрасте от 0 до 7 лет. 

      С целью повышения удовлетворенности населения качеством дошколь-

ного образования семьям, имеющим детей дошкольного возраста, предостав-

ляется возможность выбора форм дошкольного образования. 

В 5 дошкольных образовательных учреждениях района работают группы 

кратковременного пребывания детей, дошкольного возраста, которые 

посещают  дети  в возрасте от пяти с половиной лет до семи.  

Как результат эффективности деятельности по данному направлению можно 

отметить: 

- охват детей в возрасте от 1,6 года до 7 лет услугами дошкольного 

образования в районе составляет  55  %, от 3 до 7 лет – 60 %; очередь по 



предоставлению места в детских садах в возрасте от 3 до 7 лет составляет 37 

детей. 

В настоящее время на учёте (электронная очередь) по предоставлению места 

в детских садах 102   ребенка  от рождения до 7 лет. Направления для 

зачисления в детские сады в  2020 году получили 128   детей в возрасте от 1,6 

до 7 лет. 

       Не осталась без внимания детская оздоровительная компания. 

            На территории района работало 14 лагерей дневного пребывания при 

образовательных учреждениях. Охват детей составил 243 человека. Для 

подготовки и проведения оздоровительной кампании 2020 года  

Министерством образования, науки и молодежной политики Забайкальского 

края была выделена субсидия на софинансирование мероприятий по 

организации отдыха и оздоровления в объеме 751 тысяча рублей. 

Все образовательные учреждения   района участвуют в реализации 

мероприятий  проекта модернизации общего образования. Для того  чтобы 

образование было современным, успешным необходимы финансовые 

вложения.  

Кредиторская задолженность по  фонду оплаты в сфере образования на 

01.01.2021г. составляла 4 млн. 857 тысяч 800 рублей.  

Средняя заработная плата на 01.01.2021 года педагогических работников в 

образовательных учреждениях составляет  34 тысячи 321  рубль. 

Средняя заработная плата педагога дошкольного учреждения составляет 29 

тысячи 870 рублей. 

Всего работников образовательных учреждений (педагогов, технических 

работников) -  710 человека, ФОТ   266 159,1 тыс. руб.  

Таким образом, несмотря на финансовые трудности, в районе создаются  

необходимые условия для поэтапного внедрения ФГОС как в дошкольных 

учреждениях, так и в общем образовании: 

- реализуются мероприятия по обеспечению безопасности и комфортности 

образовательного процесса, существенному  изменению условий обучения; 

-осуществляется распространение лучших педагогических практик и 

переподготовка учителей для повышения общего уровня и качества 

школьного образования. 

      В области физкультуры и спорта  - 

       В районе имеется 10 спортзалов, 1 Мини-футбольная площадка с 

искусственным покрытием, 1 спортивная универсальная площадка, 1 

воркаут-комплекс+тренажеры, 1 тренажерный комплекс с теневым 

навесом, 2 хоккейные коробки. Численность лиц,  систематически 

занимающихся физической культурой и спортом составляет 1723 

человек.  

      В районе регулярно проводятся массовые любительские 

физкультурно-оздоровительные соревнования среди детей и молодежи, 

доступные каждому желающему. 

 В 2020 году на мероприятия потрачены денежные средства: 



-на проведение спортивно-массовых мероприятий (из средств местного 

бюджета)  79 тысяч 475 руб.; 

-закупка спортивного инвентаря на сумму 30 000 руб. (для секции гиревого 

спорт в ДДТ, для общеобразовательных учреждений); 

 Строительство спортивных объектов в 2020 году:  

- универсальная спортивная площадка в селе Ивановка на сумму 2 млн. 919 

тысяч 703 рубля 60 коп (средства краевого, федерального и местного 

бюджетов),  

-ремонт спортивного зала в селе Ивановка на сумму 1 млн. 913 тысяч 525 

рублей 40 коп. 

-установка воркаут-комплексов (село Нерчинский Завод, село Аргунск, село 

Михайловка)  на сумму 1 млн. 194 тысячи 233 руб. 67 коп. (средства краевого 

и федерального бюджета); 

В 2020 году построены спортивные объекты: 

-универсальная площадка в с. Ивановка ул. Молодежная 22А; 

-воркаут-комплекс в с. Аргунск ул. Партизанская 18, с. Михайловка ул. 

Погодаева 43, с. Нерчинский Завод у. Забайкальская 4а. 

За 2020 год проводились спортивно-массовые мероприятия: 

«Лыжные гонки»: районные 3 мероприятия: участников 120, краевые 

мероприятия «Шелопугинская лыжня»: участников 200, «Гиревой спорт»:, 

краевые соревнования - 40 участников. «Волейбол»: районные 1, участников 

90 «Спартакиада казачьей молодежи» - районные -  30 участников.  

На базе Нерчинско-Заводской СОШ создан центр тестирования ГТО, 

принимается тестирование учащихся 1-11 классов. ГТО в 2020 году всего 

участников ВФСК ГТО 213, сдано на знак отличия 56, из них золото 20. 

 Наш район участвует в различных межрайонный, и краевых соревнованиях, 

таким образом, спортсмены нашего района повышают свой спортивный 

уровень. Считаю, что, развивая и укрепляя спортивную базу, мы сможем 

вовлечь население в занятия спортом, уменьшить негативные проявления в 

среде подростков и молодежи, оздоровить наше общество. 

              ЗЗддррааввооооххррааннееннииее  

      На территории района расположено 20 объектов здравоохранения в 

т.ч.  Центральная районная больница,  1  сельская амбулатория в 

с.Горный Зерентуй и 18 ФАПов. Все объекты имеют лицензию. Открыт 

дневной стационар при поликлинике на 20 коек. В Нерчинско-Заводской 

СОШ, Михайловской СОШ  открыты  медицинские кабинеты. 

      Культура 

Сеть  учреждений  культуры нашего района представлена 41 учреждением. 

      - 19 культурно-досуговых учреждений : 

МУК «Межпоселенческий Районный Центр Досуга. 

 18  филиалов- сельские  КДУ. 

             -20 библиотек: 

МУК «Межпоселенческая Центральная Районная библиотека 

Детская библиотека 

18 филиалов сельских библиотек 



     - МБУ ДО ДШИ 

     - МУК «Районный краеведческий  музей»  

 Вся сеть учреждений культуры в 2020г была сохранена. 

СДК с.Михайловка в 2020г по результатам конкусного отбора в рамках   

Государственной программы «Развитие культуры в Забайкальском крае», 

утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 

24.04.2014 № 236 произведен капитальный ремонт на сумму 10 млн. семь 

тысяч  418 руб. В остальных зданиях сдк, ск, библиотек в течении 2020г 

проводился косметический ремонт (побелка,покраска).  

В рамках реализации мероприятий Плана социального развития центров 

экономического роста Забайкальского края была приобретена модульная 

конструкция здания ДК с.Нерчинский Завод с полным оснащением и 

благоустройством территории на сумму 41 тысяча 700 руб 

Так же в рамках   Государственной программы «Развитие культуры в 

Забайкальском крае» конкурсном отборе  на государственную поддержку 

лучших работников сельских учреждений культуры победили директор МУК 

МРЦД Беспоясова Л.В., ведущий библиотекарь Груша А.Г. с.Георгиевка. 

Денежное поощрение  по 50 000 руб. 

       Подключение муниципальных общедоступных библиотек и 

государственных центральных библиотек в субъектах Российской Федерации 

к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на 2020г прошла 

библиотека-филиал с.Байка. 

      В 2020 году деятельность Отдела культуры и подведомственных 

учреждений была направлена на реализацию государственной программы 

«Развитие культуры в Забайкальском крае», 

-подключение сельских библиотек к сети интернет, освоено  79 тысяч 77 

рублей  39 коп.  

-комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных 

библиотек и государственных центральных библиотек субьектов РФ 

освоено.(приобретение книжной продукции), 

-государственная поддержка лучших работников культуры освоено 100 

000руб. 

         В связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией учреждения 

культуры района  перешли на дистанционный  формат проведения 

мероприятий. Это сказалось на показателях работы учреждений культуры 

района в штатном режиме, все показатели сократились почти вдвое.           

         В 2020г более активной стала работа в виртуальном пространстве , так 

как стала единственной возможностью общения работников культуры с 

населением. В социальной сети «Одноклассники»,на сайтах учреждений   

размещались  фотоотчеты  и видеоотчеты о проведенных мероприятиях,  

проведение онлайн-викторин и конкурсов, выставок.           

       Уменьшилось число посещений платных мероприятий  в результате 

отсутствия концертов для китайских туристов на берегу Аргунь, но 

показатели «Дорожной карты» в соответствии с соглашениями в рамках 

реализации национального проекта «Культура» выполняются.  



   И  коротко о других вопросах: 

Необходимо сказать о работе проводимой администрацией в области 

гражданской обороны: 

              Заседания КЧС и ОПБ проводились в плановом режиме, было 

проведено 11 заседаний. Обстановка с пожарами была сложной. В связи с 

обострением лесостепной  обстановки и повышением класса пожарной 

опасности на территории Нерчинско-Заводского района в 2020 году был 

введен особый противопожарный режим. Продолжается профилактическая 

работа с населением по профилактике бытовых пожаров и усилению 

пожарной безопасности.  

        В 2020 году на территории Нерчинско-Заводского района 

зарегистрировано 28 лесных пожара на общей площади 29208 Га. 

Тушение лесных пожаров на территории Нерчинско-Заводского района 

было затруднено в связи с жарким, засушливым летом, недостатком сил 

и средств.  

        На территории Нерчинско-Заводского района расположено 14 

сельских поселений, 24 населенных пункта, 24 населенных пункта 

опахано двумя минерализованными полосами. В 24 населенных пунктах 

не проведены профилактические выжигания сухой растительности 

между двойными минерализованными полосами,  на  территории 

Нерчинско-Заводского района  в связи с погодными условиями не 

позволяющими провести данные мероприятия в осенний период 2020 

года. Профилактические отжиги запланированы на весенний период 

2021 года. 

 На территории района 33 водозаборных пункта, в неисправном 

состоянии пункты в с. Солонечное, с. Домасово. Количество 

автомобилей АРС-14 составляет 4 единицы, автомобили находятся на 

открытых площадках в неисправном состоянии. 

        На предупреждение и ликвидацию ЧС от лесных и ландшафтных 

пожаров в 2020 году в бюджете Нерчинско-Заводского района было 

запланировано 200 тыс. руб., также на противопожарные мероприятия 

200  тыс. рублей.  

       В помощь в поддержании правопорядка при администрации 

функционирует административная комиссия.  

За 2020 год поступило на рассмотрении комиссии 28  протоколов из 

них: 

 13 протоколов по ч. 1 ст. 13 ЗЗК( Закон забайкальского края,  семейно-

бытовое дебоширство) 

14 протоколов по ст. 13 ЗЗК(нарушение покоя граждан и тишины) 

1 протокол по ст.18 ЗЗК( нарушение правил благоустройства, 

содержания и озеленения территорий городов и других населенных 

пунктов) 

 За прошедший год   проведено  20 заседаний комиссии. 

 По итогам рассмотрения  административной комиссией вынесено 

решений:  



      -О назначении штрафа - 6  на сумму 6 тыс. рублей; 

       - в виде предупреждения- 14 

       - прекращено в соответствии с положениями ч. 1 ст.4.5. КоАП РФ за  

сроком давности- 5 

 В производстве находится 3 протокола для дальнейшего рассмотрения  

по ч. 1 ст. 13 ЗЗК 

   Комитетом экономики и управления имуществом отработано 138 

заявлений, касающихся вопросов аренды, схем расположения земельных 

участков, о предоставлении в собственность земельных участков и т.д. В 

2020 г. поступило  в бюджет района  от аренды земельных участков 

Шесть млн. двести шестьдесят пять тысяч девятьсот восемьдесят девять 

рублей 82 копейки, что составило 108,9 % от запланированной суммы. 

От продажи земельных участков поступило Сорок две тысячи пятьсот 

тридцать семь рублей 45 копеек. 

В рамках муниципального земельного контроля в 2020 году проведено 

13 плановых проверок, нарушений не выявлено. 

Заключено пять  договоров безвозмездного пользования по программе 

«Дальневосточный гектар». 

     Еще одна из главных задач сегодня – это повышение доступности 

государственных и муниципальных услуг. 

      В целях исполнения Федерального закона № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район»   оказываются  

муниципальные услуги   согласно утвержденного перечня по оказанию 

муниципальных  услуг,  который направлен на реализацию в 

электронный формат социально значимых услуг: информатизации сфер 

образования, жилищно-коммунального хозяйства, имущественно-

земельных отношений. В соответствии  с перечнем, утверждены 

административные регламенты. По состоянию на 01.01.2021 г. на 

Портале  государственных и муниципальных услуг Забайкальского края 

размещено 21 услуга.                                                                       

На сегодняшний  день  самые востребованные услуги, которые 

оказываются в электронном виде, это услуги  в сфере образования. 

С 1 сентября 2020 г. по 31 декабря 2020 г. принято 108  заявлении по 

услуге  «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады). 

 
На основании вышеизложенного, следует отметить, что  деятельность 

органов местного самоуправления муниципального района «Нерчинско-

Заводский район»  была направлена на повышение уровня качества жизни и 

благосостояния населения муниципального района. 

Результаты мониторинга социально-экономических показателей за 2020 год 

и их показателей на 3-х летний период позволяют определить зоны,  

требующие приоритетного внимания органов местного самоуправления, 



сформировать  перечень мероприятий  по повышению результативности 

деятельности органов местного самоуправления муниципального района 

«Нерчинско-Заводский район», в том числе по снижению неэффективных  

расходов, выявлению внутренних ресурсов для повышения качества  и 

объема, предоставляемых населению услуг.



 


